O PRESIDENTE DA ASSEMBLEIA LE
Excelência para os fins constitucionais o inclus
Semana do Lixo Zero no Estado de Rondônia".

ATIVA DO ESTADO encaminha a Vossa
afo de Lei n° 269/2019, que "Institui a

ASSEMBLEIA LEGISLATIV 18

RTE GOMES
—ALE/RO

Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia.

MENSAGEM N° 34/2020-ALE

EXCELENTÍSSIMO SENHOR GOVERNADOR DO ESTADO,

RECEBIDO NA DITEL
Em 	1.,_/ 	/

--s

1 2 	LS

Av. Farquar n°2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 www.al.ro.leg.br
Mensagem Nº 34/2020-ALE (0010809930)         SEI 0005.130435/2020-90 / pg. 1

VIII - incentivar e disseminar a produção ci tífica acadêmica sobre o tema.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na da

ASSEMBLEIA LEGISLATI

a publicaçã

ço de 2020.

r idente —
E GOMES
LE/R0

De

Assembleia Legislativa do Estado de Rondónia.

AUTÓGRAFO DE LEI N° 269/2019

Institui a Semana do Lixo Zero no Estado de
Rondônia.

A ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA decreta:

Art. 1° Fica instituída a Semana Estadual do Lixo Zero, a ser realizada, anualmente, na
última semana do mês de outubro.

Parágrafo único. A semana a que se refere está Lei passa a integrar o calendário oficial de
eventos do Estado de Rondônia.

Art. 2° A Semana Estadual do Lixo zero será realizada com o objetivo de:

I - proporcionar discussão e conscientização sobre a temática dos resíduos sólidos,
envolvendo a sociedade civil organizada, o poder público, a iniciativa privada, as universidades e
a população em geral;

II - fomentar a economia solidária e a inclusão social;

III - propor soluções para a redução, reutilização, reciclagem, compostagem e não geração
de resíduos sólidos;

IV - promover ações educativas e de conscientização sobre a temática;

V - incentivar o consumo consciente;

VI - realizar palestras, seminários, audiências e eventos públicos e eventos sobre o tema;
bem como ações coletivas de limpeza em espaços públicos;

VII - incentivar a adoção e implementação da agenda 2030 e dos 17 objetivos do
Desenvolvimento Sustentável da Organização das Nações Unidas - ONU; e

Av. Farquar no 2562, Bairro: Olaria - Porto Velho/RO

CEP: 76.801-189 - Fone: (69) 3218-5605 - 5645 I www.al.ro.leg.br
Mensagem Nº 34/2020-ALE (0010809930)         SEI 0005.130435/2020-90 / pg. 2

	Mensagem Nº 34/2020-ALE (0010809930)